
日 本 聖 公 会  神 戸 教 区 
DIOCESE OF KOBE  NIPPON SEI KO KAI 

  

 教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

   TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：office.kobe@nskk-kobe.org  

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

   

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ ２ ６ 年 ２ 月 号   

 
 
  

２月 １日（日）10:30 松山聖アンデレ教会巡錫・牧師任命式 ＜松  山＞ 

２日（月）10:30 伝道区被献日礼拝  ＜明  石＞ 

５日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式 ＜大 聖 堂＞ 

７日（土）15:00 徳島へ移動前泊  ＜徳  島＞ 

８日（日）10:30 徳島インマヌエル教会司式説教  ＜徳  島＞ 

１０～１２日 主教会 ＜北関東教区；川越＞ 

１３日（金）14:00 第４回年金委員会  ＜リモート＞ 

１７日（火）18:00 第5回常置委員会  ＜リモート＞ 

１８日（水） 7:00 大斎始日聖餐式  ＜大 聖 堂＞ 

２２日（日）10:30 姫路顕栄教会聖餐式説教・堅信受領者総会 ＜姫  路＞ 

２２～２３日   教区青壮年交流会  ＜赤  穂＞ 

２３日（月・祝）18:00 第70（臨時）総会：管区  ＜リモート＞ 

 

 

２月 ３日（火）13:30 伝道区長会議  ＜リモート＞ 

５日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式   ＜大 聖 堂＞ 

７日（土）17:00 中高生大会準備会MTG  ＜リモート＞ 

１１日（水・祝）10:00 大聖堂参事会  ＜教区会館＞ 

１６日（月）18:30 150年記念委員会：イベント部会  ＜リモート＞ 

１７日（火）18:00 第5回常置委員会  ＜リモート＞ 

１８日（水） 7:00 大斎始日聖餐式  ＜大 聖 堂＞ 

１９日（木）19:00 第32回西日本宣教協働区祈りのつどい ＜リモート＞ 

１９日（木）19:00 宣教委員会  ＜教区会館＞ 

２０日（金）19:00 150年記念委員会：庶務部会  ＜リモート＞ 

２０日（金）19:00 宣教部：青壮年会準備会  ＜リモート＞ 

２２～２３日   教区青壮年交流会  ＜赤  穂＞ 

２３日（月・祝）18:00 第70（臨時）総会：管区  ＜リモート＞ 

２６日（木）19:00 宣教150年記念委員会  ＜リモート＞              

✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠ 

 
 第４回 常置委員会報告‐抜粋‐ 

日時：2026年 1月 13日(火)18:00～《リモート》 

出席者：主教 八代智、司祭 竹内宗、司祭 瀨

山会治、司祭 長田吉史、芝雅子、﨏田直文、 

末永忍 

陪席：司祭 上原信幸（教務局長） 河原和則

（教区事務所主事）大東正人（財務部長） 

 

1. 報告事項 

⑴ 教区事務所主事報告 

⑵ 財務部報告 

①2025年一般会計は、△300万円の赤字予

算を立てたが約 460万円の黒字になる見

込み 

 

教  区  等 行 事 

主 教 動 静 



②2026 年財務部課題 

 ・2025 年に引き続き、牧会資金援助金を

きめ細かい対応を行う。また、牧会資金

援助金の主旨（申請理由・自給出来ない

理由）を再度検討する。 

 ・今春に行われるであろう人事異動に伴う

拠出金変更、教区財政の赤字化に備えて

準備をする。 

 ・教役者の給与改定の基礎資料・シミュレ

ーションを作成し、意見を聴取する。 

③2026 年神戸教区財政改革委員会 

・これまで起案された改革案を工程表にし

て具体的に改革を進めたい。 

・初年度は、財務部でできる範囲で、資金

の有効活用を行う。 

・さらに来年度以後の改革を進めるために

必要な規約やルールの変更準備を行う。 

⑶パイプオルガン委員会報告 

⑷主教・主教補佐報告および主教諮問 

⑸常置委員長報告 

2. 協議・決議事項 

⑴ 主教諮問事項の件 

①人事の件 

・教区主教が、救主降生 2026年 1月 16日

付で人事の公示をされることが適当である

と答申する。 

⑵教区会館地下駐車場の天上部照明 6基を

LEDに交換する件 

・交換することを承認した。工事費用

（170,500 円）は、教区施設維持基金より

支出する。 

⑶日本聖公会神戸教区第 9代主教按手式・就

任式ダイジェスト版公開の件 

・個人情報に配慮して、日本聖公会神戸教区

第 9 代主教按手式・就任式ダイジェスト版

公開する。 

⑷次回開催日の件 

・2026 年 2月 17日（火）18:00～ 

3. 責任役員会協議事項 

⑴一般会計収支計算書 

・2025年12月と1～12月累計報告を承認す

る。 

 教 区 事 務 所 か ら  

１． ２０２5年度統計表 

提出期限は1月31日でした。未提出の教会

は、早急にデータをメールにてご提出をお願

いいたします。 

２． ２０２6年度教会委員・信徒代議員の当選届 

未提出の教会は急ぎ教区事務所まで送付くだ

さい。 

３． ４月以降の拠出金について 

すでにお知らせの通り2026年1月16日の人

事異動の公示に伴い、給与負担分金額が4

月と7月の二段階に渡って変動します。当

面４月からは新しい拠出金額となります

のでお間違いないよう送金願います。新

しい拠出金額については２月上旬発送の

予定です。 

４． ２０２5年度 収穫感謝献金報告 

献金額合計は 952,465円でした。申請があっ

た鳥取聖ルカ教会に会館施設改修のため100万

円、洲本眞光教会に納屋の解体工費に35万円

を補助としてお送りすることができました。 

みなさんのご協力に感謝いたします。 

５． 新入学学資補助のご案内 

教役者の子女で今春、小・中・高・専門学

校・大学に入学された方は学資補助事業から

学資補助金が出ますので、教区事務所までご

一報願います。  

６． 堅信受領者総会 議事録送付のお願い 

堅信受領者総会を終えられた教会は報告書・

議事録等の資料を2部、教区事務所へお送り願

います。また、宗教法人格をお持ちの教会で、

牧師の異動や基本財産の諸変更等、代表役員

の変更その他の手続きを行い、登記変更があ

った場合は登記簿謄本のコピーを併せて教区

事務所までお送り願います。 

７． 神戸教区オルガン講座開催のお知らせ 

日 時：3月 8日（日）13：30～ 

場 所：神戸聖ミカエル大聖堂 

講 師：三浦 はつみ 先生 

（横浜聖アンデレ教会オルガニスト） 

参加対象：日本聖公会信徒・教役者（オル

ガン奏楽者でなくても大歓迎です） 

申込締切：２０２６年３月６日（金） 



講座内容： 

１．礼拝で歌う聖歌の選定に関するディス

カッション（聖歌選び＝聖書の学びです） 

２．聖書に書かれたみ言葉を表現するため

の聖歌の体験（歌とオルガン奏楽の実技を

通して学びます）皆で声を合わせて聖歌を

歌ってみましょう。奏楽デモンストレーシ

ョンはオルガン委員が担当します。 

参加費：無 料 

お申込は教会備付の申込書をご覧ください。 

８． ２０２６年大斎克己献金（管区）のお願い 

期間：2月 18日（水）～４月 4日（土） 

管区事務所より各教会に配布される、趣

意書・献金袋をご覧の上、礼拝時にお献

げください。この献金のお問い合わせは

管区事務所まで。 

９． 「事務所だより」仕様変更のおしらせ 

本号より文字も大きく読みやすい編集に変

更いたしました。またこれまで印刷物の郵

送を中心におこなってきましたが、教区活

動費節減のためにもホームページやメール

をこれまで以上に活用して情報をお届けで

きるよう検討しております。 

 

 代祷をお願いします  

日本聖公会第70（臨時）総会 

日時：2026 年 2 月 23 日（土）11：00～ 

場所：日本聖公会管区事務所他（オンライン開催） 

〒162-0805 東京都新宿区矢来町 65 他 各教区 

議案：教区新設を承認する件 

宗教法人「日本聖公会北関東教区」規則変更を承

認する件。日本聖公会北関東教区の基本財産変更

を承認する件。「日本聖公会総会代議員選挙規則」

一部改正の件 

 感 謝 御 礼  

2026年3月末日をもって、1978年の聖職候補

生認可より長年にわたり神戸教区の宣教と発展

のために司牧いただきました芳我 秀一司祭が

定年退職されます。心より御礼申し上げます。

尚、人事公示にあります通り、徳島インマヌエ

ル教会、徳島聖テモテ教会、富岡キリスト教会。

鳴門聖パウロ教会の引き続き嘱託司祭として、

礼拝協力をお願いすることになっております。

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆３月のレクイエム３月５日：説教は 3月末で定年

退職を迎えられる芳我 秀一 司祭です。 

レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。 

2 月教区関係教役者逝去者記念聖餐式  

  日時 : ２月５日（木）午前 10 時 30 分  

  場所：神戸聖ミカエル大聖堂  

司式：主教  八代  智  

説教：執事  宮田  裕三  

✠２月の逝去教役者✠ 

3日 

3日 

4日 

5日 

5日 

5日 

6日 

 7日 

11日 

12日 

12日 

13日 

16日 

17日 

20日 

23日 

25日 

不明日 

司 祭 ハリー   ウッドワード 

司 祭      粟飯原  信 

司 祭      横 田 秋 生 

司 祭 バ－クレイ バックストン 

司 祭 ヤコブ  牧野與三郎 

主 教 モ－セ  村尾 昇一 

司 祭      竹内 宗六 

宣教師 ホノリア ウォージントン 

司  祭 ヨハネ  中道 政市 

伝道師 ルツ   小南 アサ 

伝道師      高木 ぬひ 

宣教師 ﾌﾛ-ﾚﾝｽ  ファギル 

司 祭 ジョ－ジﾞ ブライドル 

司 祭 ジョ－ジﾞ ポ－ル 

司 祭 ヨセフ  田中 愛次 

伝道師      西村 ひろ 

伝道師      松山 アサエ    

宣教師 アリス   パ－カ 

(1947 年) 

(1946 年) 

(1923 年) 

(1946 年) 

(1943 年) 

(1965 年) 

(1947 年) 

(1944 年) 

(1968 年) 

(1962 年) 

(1992 年) 

(1945 年) 

(1945 年) 

(1929 年) 

(1995 年) 

(1939 年) 

(2001 年) 

(1953 年) 


