

日本聖公会 神戸教区

DIOCESE OF KOBE NIPPON SEI KO KAI



教区事務所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1
TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail : office.kobe@nssk-kobe.org
郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

事務所だより

2026年2月号

主教動静

- 2月 1日(日) 10:30 松山聖アンデレ教会巡錫・牧師任命式 <松山>
2日(月) 10:30 伝道区被献日礼拝 <明石>
5日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式 <大聖堂>
7日(土) 15:00 徳島へ移動前泊 <徳島>
8日(日) 10:30 徳島インマヌエル教会司式説教 <徳島>
10～12日 主教会 <北関東教区；川越>
13日(金) 14:00 第4回年金委員会 <リモート>
17日(火) 18:00 第5回常置委員会 <リモート>
18日(水) 7:00 大斎始日聖餐式 <大聖堂>
22日(日) 10:30 姫路顕栄教会聖餐式説教・堅信受領者総会 <姫路>
22～23日 教区青壮年交流会 <赤穂>
23日(月・祝) 18:00 第70(臨時)総会：管区 <リモート>

教区等行事

- 2月 3日(火) 13:30 伝道区長会議 <リモート>
5日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式 <大聖堂>
7日(土) 17:00 中高生大会準備会MTG <リモート>
11日(水・祝) 10:00 大聖堂参事会 <教区会館>
16日(月) 18:30 150年記念委員会：イベント部会 <リモート>
17日(火) 18:00 第5回常置委員会 <リモート>
18日(水) 7:00 大斎始日聖餐式 <大聖堂>
19日(木) 19:00 第32回西日本宣教協働区祈りのつどい <リモート>
19日(木) 19:00 宣教委員会 <教区会館>
20日(金) 19:00 150年記念委員会：庶務部会 <リモート>
20日(金) 19:00 宣教部：青壮年会準備会 <リモート>
22～23日 教区青壮年交流会 <赤穂>
23日(月・祝) 18:00 第70(臨時)総会：管区 <リモート>
26日(木) 19:00 宣教150年記念委員会 <リモート>

第4回 常置委員会報告 - 抜粋 -

日時：2026年1月13日(火)18:00～《リモート》
出席者：主教 八代智、司祭 竹内宗、司祭 瀬山会治、司祭 長田吉史、芝雅子、塚田直文、末永忍
陪席：司祭 上原信幸(教務局長) 河原和則(教区事務所主事) 大東正人(財務部長)

1. 報告事項

- (1) 教区事務所主事報告
- (2) 財務部報告

①2025年一般会計は、△300万円の赤字予算を立てたが約460万円の黒字になる見込み

②2026年財務部課題

- ・2025年に引き続き、牧会資金援助金をきめ細かい対応を行う。また、牧会資金援助金の主旨（申請理由・自給出来ない理由）を再度検討する。
- ・今春に行われるであろう人事異動に伴う拠出金変更、教区財政の赤字化に備えて準備をする。
- ・教役者の給与改定の基礎資料・シミュレーションを作成し、意見を聴取する。

③2026年神戸教区財政改革委員会

- ・これまで起案された改革案を工程表にして具体的に改革を進めたい。
- ・初年度は、財務部でできる範囲で、資金の有効活用を行う。
- ・さらに来年度以後の改革を進めるために必要な規約やルールの変更準備を行う。

(3)パイプオルガン委員会報告

(4)主教・主教補佐報告および主教諮問

(5)常置委員長報告

2. 協議・決議事項

(1) 主教諮問事項の件

①人事の件

- ・教区主教が、救主降生 2026年1月16日付で人事の公示をされることが適当であると答申する。

(2)教区会館地下駐車場の天上部照明6基をLEDに交換する件

- ・交換することを承認した。工事費用（170,500円）は、教区施設維持基金より支出する。

(3)日本聖公会神戸教区第9代主教按手式・就任式ダイジェスト版公開の件

- ・個人情報に配慮して、日本聖公会神戸教区第9代主教按手式・就任式ダイジェスト版公開する。

(4)次回開催日の件

- ・2026年2月17日（火）18:00～

3. 責任役員会協議事項

(1)一般会計収支計算書

- ・2025年12月と1～12月累計報告を承認する。

教区事務所から

1. 2025年度統計表

提出期限は1月31日でした。未提出の教会は、早急にデータをメールにてご提出をお願いいたします。

2. 2026年度教会委員・信徒代議員の当選届

未提出の教会は急ぎ教区事務所まで送付ください。

3. 4月以降の拠出金について

すでにお知らせの通り2026年1月16日の人事異動の公示に伴い、給与負担分金額が4月と7月の二段階に渡って変動します。当面4月からは新しい拠出金額となりますのでお間違いのないよう送金願います。新しい拠出金額については2月上旬発送の予定です。

4. 2025年度 収穫感謝献金報告

献金額合計は952,465円でした。申請があった鳥取聖ルカ教会に会館施設改修のため100万円、洲本眞光教会に納屋の解体工費に35万円を補助としてお送りすることができました。みなさんのご協力に感謝いたします。

5. 新入学学資補助のご案内

教役者の子女で今春、小・中・高・専門学校・大学に入学された方は学資補助事業から学資補助金が出ますので、教区事務所までご一報願います。

6. 堅信受領者総会 議事録送付のお願い

堅信受領者総会を終えられた教会は報告書・議事録等の資料を2部、教区事務所へお送り願います。また、宗教法人格をお持ちの教会で、牧師の異動や基本財産の諸変更等、代表役員の変更その他の手続きを行い、登記変更があった場合は登記簿謄本のコピーを併せて教区事務所までお送り願います。

7. 神戸教区オルガン講座開催のお知らせ

日時：3月8日（日）13：30～

場所：神戸聖ミカエル大聖堂

講師：三浦 はつみ 先生

（横浜聖アンデレ教会オルガニスト）

参加対象：日本聖公会信徒・教役者（オルガン奏楽者でなくても大歓迎です）

申込締切：2026年3月6日（金）

講座内容：

1. 礼拝で歌う聖歌の選定に関するディスカッション（聖歌選び＝聖書の学びです）
2. 聖書に書かれたみ言葉を表現するための聖歌の体験（歌とオルガン奏楽の実技を通して学びます）皆で声を合わせて聖歌を歌ってみましょう。奏楽デモンストレーションはオルガン委員が担当します。

参加費：無 料

お申込は教会備付の申込書をご覧ください。

8. 2026年大斎克己献金(管区)のお願い

期間：2月18日(水)～4月4日(土)

管区事務所より各教会に配布される、趣意書・献金袋をご覧ください。礼拝時にお献げください。この献金のお問い合わせは管区事務所まで。

9. 「事務所だより」仕様変更のお知らせ

本号より文字も大きく読みやすい編集に変更いたしました。またこれまで印刷物の郵送を中心におこなってきましたが、教区活動費節減のためにもホームページやメールをこれまで以上に活用して情報をお届けできるよう検討しております。

代祷をお願いします

日本聖公会第70(臨時)総会

日時：2026年2月23日(土) 11:00～

場所：日本聖公会管区事務所他(オンライン開催)

〒162-0805 東京都新宿区矢来町65 他 各教区

議案：教区新設を承認する件

宗教法人「日本聖公会北関東教区」規則変更を承認する件。日本聖公会北関東教区の基本財産変更を承認する件。「日本聖公会総会代議員選挙規則」一部改正の件

感謝御礼

2026年3月末日をもって、1978年の聖職候補生認可より長年にわたり神戸教区の宣教と発展のために司牧いただきました芳我 秀一司祭が定年退職されます。心より御礼申し上げます。尚、人事公示にあります通り、徳島インマヌエル教会、徳島聖テモテ教会、富岡キリスト教会、鳴門聖パウロ教会の引き続き囑託司祭として、礼拝協力をお願いすることになっております。よろしく願いいたします。



オンライン

西日本宣教協働区

祈りのつどい

共に祈る・出会い・交わり

<開催>

月1回 30分間(ZOOM利用)

<担当>

神戸・九州・沖縄各教区持ち回り

<参加> どなたもどうぞ!

専用の接続 URL があります。

<https://zoom.us/j/4681231279?pwd=aqhCBLINGnhJs7LtAlZAFybgY11b1.1&omn=94321407109>

ID: 468 123 1279 パスコード: 762780

QRコードでも接続できます。



お問合せは各教区事務所まで。



《予定》
2026前期

●第31回
1月15日(木)
19:00～
(担)沖縄教区

●第32回
2月19日(木)
19:00～
(担)九州教区

●第33回
3月12日(木)
19:00～
(担)神戸教区

●第34回
4月16日(木)
19:00～
(担)沖縄教区

●第35回
5月21日(木)
19:00～
(担)九州教区

●第36回
6月18日(木)
19:00～
(担)神戸教区

ぜひ
ご参加ください

2月教区関係教役者逝去者記念聖餐式

日時：2月5日(木) 午前10時30分

場所：神戸聖ミカエル大聖堂

司式：主教 八代 智

説教：執事 宮田 裕三

※ 2月の逝去教役者 ※

3日	司 祭	ハリー	ウッドワード	(1947年)
3日	司 祭		栗飯原 信	(1946年)
4日	司 祭		横田 秋生	(1923年)
5日	司 祭	バークレイ	バックストン	(1946年)
5日	司 祭	ヤコブ	牧野與三郎	(1943年)
5日	主 教	モーセ	村尾 昇一	(1965年)
6日	司 祭		竹内 宗六	(1947年)
7日	宣教師	ホノリア	ウォージントン	(1944年)
11日	司 祭	ヨハネ	中道 政市	(1968年)
12日	伝道師	ルツ	小南 アサ	(1962年)
12日	伝道師		高木 ぬひ	(1992年)
13日	宣教師	フローレンス	ファギル	(1945年)
16日	司 祭	ジョージ	ブライドル	(1945年)
17日	司 祭	ジョージ	ポール	(1929年)
20日	司 祭	ヨセフ	田中 愛次	(1995年)
23日	伝道師		西村 ひろ	(1939年)
25日	伝道師		松山 アサエ	(2001年)
不明日	宣教師	アリス	パーカ	(1953年)

☆3月のレクイエム3月5日：説教は3月末で定年退職を迎えられる芳我 秀一 司祭です。

レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。